
Statsutskottets utlåtande nr 55 år 1968 7

Nr 55

Utlåtande i anledning av motioner om en allmän förskola.
(2:a avd.)

I de likalydande motionerna I: 217 av herrar Thorsten Larsson och Wirtén 
samt 11: 276 av herrar Källstad och Mattsson har hemställts att riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla om utredning och förslag angående 
förutsättningarna för inrättandet av en allmän förskola enligt i motionerna 
angivna riktlinjer samt av de pedagogiska, psykologiska och ekonomiska 
effekterna av sådana reformer.

Utskottet. Grundtanken i motionerna är att det ur många synpunkter kan 
diskuteras om det är lämpligt att skolgången, som nu är fallet, påbörjas först 
det år då barnen fyller 7 år. Motionärerna finner uppenbarligen skäl tala för 
en sänkning av skolinträdesåldern men anser att ett ställningstagande till 
frågan måste föregås av en utredning.

Utskottet får med anledning av motionerna erinra om att samma fråga 
behandlades av utskottet i dess utlåtande nr 157 vid förra årets riksdag. Lik
som då vill utskottet framhålla att det underlag som behövs för en ompröv
ning av skolinträdesåldern kan erhållas endast genom vetenskaplig forskning 
om den psykiska utvecklingen hos förskolebarn och barn i de lägre skolåld
rarna. Forskningen har ännu långt ifrån hunnit ge detta underlag och en 
kraftig utveckling av densamma är därför i hög grad önskvärd. Först när det 
finns säkra forskningsresultat att bygga på kan det vara tid att ta upp frå
gan om dessa resultat motiverar att barnen tas in i skolan -—• grundskolan 
eller en allmän förskola — före 7-årsåldern. Utskottet avstyrker därför mo
tionerna.

Utskottet hemställer
att riksdagen avslår motionerna I: 217 och II: 276.

Stockholm den 26 mars 1968

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Närvarande: se under utlåtandet nr 53.
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Reservation

av herrar Virgin (h), Axel Andersson (fp), Kaijser (h), Bengtson (ep), 
Wallmark (h), Thorsten Larsson (ep), Wirtén (fp), Mattsson (ep), Tures- 
son (h), Källstad (fp), Tobé (fp), Westberg (fp), Nordstrandb (h) och 
Elmstedt (ep) som anser att utskottets yttrande och hemställan bort ha 
följande lydelse:

»Grundtanken i motionerna är att det ur många synpunkter kan disku
teras om det är lämpligt att skolgången, som nu är fallet, påbörjas först det 
år då barnen fyller 7 år. Motionärerna finner uppenbarligen skäl tala för en 
sådan sänkning av skolinträdesåldern, som införandet av ett allmänt för- 
skoleår innebär, men anser att ett ställningstagande till frågan måste före
gås av en utredning.

Utskottet delar motionärernas uppfattning att frågan om inrättande av 
allmän förskola bör utredas. Många skäl kan anföras härför. Den snabba 
samhällsutvecklingen har medfört att 1960-talets barn befinner sig i en helt 
annan situation än barnen i början av vårt århundrade. Dagens sexåring 
har stora möjligheter att nå eu snabbare mognad och få en rikare erfaren- 
hetsvärld än barnen ett halvsekel tidigare tack vare moderna kommunika
tioner, massmedia m. m. Det finns vidare mycket som talar för att en skol
gång i någon form som påbörjas tidigare än den nuvarande kan ha många 
fördelar ur social, medicinsk och psykologisk synpunkt. Påpekas kan också 
att redan 1957 års skolberedning framhöll, att man har anledning att räkna 
med att förskolan så småningom införlivas med det allmänna skolväsen
det, vilket onekligen skulle medföra påtagliga fördelar i fråga om möjlig
heten till önskvärd samordning mellan de båda skolformerna. Slutligen kan 
framhållas att eu stark föräldraopinion torde kräva en utbyggnad av för
skolan. Utskottet finner det önskvärt att en sådan kommer till stånd och 
tillstyrker därför motionerna.

Utskottet hemställer
all riksdagen med bifall till motionerna I: 217 och II: 276 

hos Kungl. Maj :t anhåller om utredning och förslag angå
ende förutsättningarna för inrättandet av en allmän för
skola enligt i motionerna angivna riktlinjer samt av de pe
dagogiska, psykologiska och ekonomiska effekterna av en 
sådan reform.»


